FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE NATAÇÃO

CIRCULAR Nº 34/04
04/06/07

DISTRIBUIÇÃO: Associações e Clubes

ASSUNTO: IV Circuito Nacional de Águas Abertas

Dentro de um projecto de incentivo à prática da natação de longas distâncias em águas
abertas a FPN irá organizar, nos meses de Agosto e Setembro, o IV CIRCUITO
NACIONAL DE ÁGUAS ABERTAS.

Dentro de processo de progressão e graus de dificuldade acrescidos e de forma a
aproximar-mo-nos do já praticado internacionalmente, as distâncias das provas que
venham a fazer parte do Circuito não poderão ter menos de 2000 e mais de 10 000
metros.

Pretendemos igualmente que o Circuito Nacional seja composto de 6 provas e que a
última, tenha lugar no dia 25 de Setembro.

Para que possamos divulgar atempadamente o calendário do Circuito Nacional
solicitamos que nos confirmem o interesse da inclusão de provas, por vós organizadas,
até ao próximo dia 18 de Junho.

Alertamos no entanto para o facto de que os Regulamentos das provas de águas abertas
que venham a ser submetidos para aprovação da FPN, ficarão condicionadas às
alterações propostas ao Regulamento Geral da FPN que irão ser aprovadas em
Assembleia Geral do próximo dia 19 do corrente.

Aguardando as vossas notícias apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Pela Direcção da FPN
O Vice-presidente

Vítor Ferreira

Patrocinador Oficial